M° CCC0 XII0 , Nonas Novembris.

D iacens. Orig. 2) Später in das sinnlose heredibus verbessert.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urkunden Nr. 26 mit dem Siegel des Ausstellers 
an rosa-grünen Seidenfäden. Abschriften des 16. Jahrhunderts: Stettiner Archiv P. I Tit. 64b Nr. 1; Stettiner 
Archiv P. I Tit. 105 Nr. 9 Bl. 60; Transsumt von 1312 November 14 ebenda: Stettiner Archiv P. I Tit. 105 
Nr. 9 Bl. 49 und Nr. 13 Bl. 61.

2733.

1312 um November 11.

Der Rat der Stadt Greifswald bekundet, daß er dem Ratmanne Friedrich von Wolgast 50 Mark 
Rente aus 12% Hufen in Dargelin für 400 Mark verkauft habe, unter genauer Verfügung über die 

Verwendung.

Nos consules et commune civitatis Gripeswold tenore presencium recognoscimus publice 
presentibus et futuris, nos unanimi consilio et pleno consensu provisorum domus sancti Spiritus 
beatique Georrii nostre civitatis rite et racionabiliter vendidisse honesto viro Frederico de Wolgast 
dicto, dilecto nostri consilii socio, honesteque matrone domine Elizabet, sue uxori1), filie sue 
domine Mechtildi necnon Heinekino, filio predicte sue filie domine Mechtildis, ad tempora vite 
predictarum personarum quinquaginta marcarum redditus monete slavice pro quadringentis marcis 
denariorum predicte monete. Hos vero denarios nobis plene recognoscimus persolvisse et ad 
usus necessarios pauperum in dictis domibus egendum integraliter convertisse, ista racionabili 
condicione interposita, quod dictus Fre(dericus) potens esse debeat sufferre et tollere hos redditus 
ad tota tempora sue vite et cum eis facere seu dimittere et, si necessario eos vendere debeat, 
licite est concessum2), quicquid sue placuerit voluntati sine omni contradictione aliarum trium 
personarum. Dictos vero redditus ipsis videlicet Fre(derico), domine E(lizabet) sue uxori, domine 
Mechtildi, sue filie et Heinekino, eiusdem domine filio, vendidimus3) in XII mansis et dimidio 
ville nostre Darghelin adiacentibus, quos quidem nunc colunt et possident relicta Det war di 
IH1 mansum, Heynemannus III mansos, Willems II mansos, Thidemannus de Lipę II mansos, 
Heyno Howesche I mansum, Fredericus I mansum, inducendo ipsos in corporalem possessionem 
mansorum eorundem. Ceterum addidimus, quod, ipso Fre(derico) mortuo et defuncto, XXti 
marcarum redditus cum eo moriuntur et dictis domibus4) vacabunt et liberi remanebunt, de 
aliis vero XXXa marcarum redditibus5) decem marcarum redditus cedent uxori sue, predicte 
domine EQizabet), ad tota tempora vite ipsius, qui non debent minui nec augeri, residui vero 
XXti marcarum6) redditus stabunt pro voluntate sepedicti Fre(derici), cuicunque vel quibus
cunque in testamento suo7) assignaverit ad vitam totam aliarum duarum personarum, videlicet 
sue filie domine M(echtildi) et eius filio Henekino, et hec sue committimus opcioni. Item, si 
sepenominatus Fre(dericus) sine disposicione sui testamenti morte preventus fuerit, extunc sepe
di cte due persone predictos redditus XXta marcarum obtinebunt ad tota tempora sue vite. 
Item, si sepedicte due persone, domina M(echtildis), filia Frederici, et Henneke, eius silius, 
prius domina8) EQizabet), uxore9) sepenominati Fre(derici), morte preventi fuerint, extunc sepe
dicti redditus XXti marcarum stabunt et manebunt apud amicos propinquiores ipsius Fre(derici) 
ad tempora vite sepedicte domine Elizabet, uxoris sue, videlicet Frederici. Predictos vero 
redditus ipsi Fre(derico) singulis annis in vigilia beati Martini intra muros nostre civitatis vel 
extra in distancia sex miliarium, ubi ipsum extunc morari contingerit, sine dilacione ulteriori 
presentabimus expedite, aliis vero personis prescriptis partem ipsas tangentem tantum intra 
muros nostre civitatis presentabimus, non et termino prenotato. Item si dictorum mansorum 
cultores seu possessores10) predicte ville Darghelin prelibato Fre(derico) et aliis personis supra- 
scriptis dictos redditus ipso termino, prout tenentur, expedite non exsolverunt aut quocunque 
modo exsolvere protraxerunt vel quod dicti mansi aut possessores10) eorundem processu temporis 
spoliis, incendiis, rapinis, quibuscunque periculis seu incommodis devastarentur et perirent in 
tantum, quod ipsos redditus termino predicto ipsis expedite exsolvere non valerent, extunc nos 

eos ipsis favorabiliter de pixide seu camera nostre civitatis omnibus diebus vite predictorum 
sine impedimento et protractione qualibet predicto in termino exsolvere debemus, servatis 
omnibus condicionibus prescriptis inviolabiliter, ad quod nos et singulos nostros obligamus per 
presentes. Quos quidem11) redditus monete predicte, videlicet quinquaginta marcarum, per 
nullum ius seu petendam quorumlibet sub nobis occupari faciemus, nec edam prorsus12) in hec 
nos aliqua necessitate excusare volente, quin eos dictis personis omnibus, sicut prescriptum est, 
quovis tempore tenebimur sine impedimento quolibet ministrare. Postquam vero sepenominate 
persone divina disponente demenda de hac luce sublati fuerint, extunc ipsi redditus libere et 
solute vacabunt, ad manus et ad usus pauperum in dictis domibus egendum revenient in- 
perplexe, ita sane quod nullus heredum predictarum personarum ullo tempore sibi audeat vel 
possit quidquam de perceptione seu repetitione predictorum reddituum usurpare seu in aliquo 
vendicare, sed perpetue pauperibus in dictis domibus pro benedictionis memoria earumdem 
personarum debent feliciter elargiri. Ne autem predicta nostra venditio suadente diabolo ab 
aliquibus immutari valeat vel infringi, dicto Fre(derico) et aliis personis prescriptis nostra 
privilegia dabimus et innovabimus super premis sis omnibus, sicut sibi melius et utilius poterunt 
adoptare et, si processu temporis dicte persone sua privilegia necessitate incumbente, quod 
absit, vel quocunque modo alio perdiderint, extunc ipsis sua privilegia innovare tenebimur 
secundum modum et tenorem privilegiorum proscriptorum. Datum et actum anno domini 
M° CCC0 XII0 , circa Martini episcopi et confessoris.

i) sue uxori übergeschrieben. a) et si — concessum übergeschrieben. 3) vendidimus übergeschrieben. 
*) domibus übergeschrieben. 5) redditus. Stadtbuch. 6) marcarum übergeschrieben. 7) suo übergeschrieben. 
8) domine. Stadtbuch. 9) uxores. Stadtbuch. 10) possores. Stadtbuch. n) quidam. Stadtbuch. la) prorsus 
übergeschrieben.

Nach dem ältesten Greisswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 4.

Erwähnt Pomm. Geschichtsdenkmäler I S. 355; Pomm. Genealogien IV S. 54.

2736.

1312 um November 11.

Dietrich von Lübeck verpfändet dem Heil. Geist- und dem St. Georgs-Hospitale zu Greifswald 

seine Häuser am Marienkirchhofe für 200 Mark Pfennige.

Notandum quod anno domini M° CCC0 XII0, circa Martini, Thidemannus de Lubeke obligavit 
suas hereditates sitas iuxta cimiterium beate Marie virginis domui sancti Spiritus et beati 
Georrii domui1) pro CCtis marcis denariorum, de quibus annis singulis dictis domibus et pauperibus 
in eis egentibus2) XXti marcarum redditus erogabit. Pro defectu istarum hereditatum pro
miserunt dominus Lambertus de Leceniz, Ditmarus de Trebetow, Iohannes Bunsow et Hermannus 

Westerholt, nostri consules et concives, funditus adinplere.

!) domo. Stadtbuch. a) egencium. Stadtbuch.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 3.

Gedruckt Pomm. Genealogien II S. 119; IV S. 54 (Auszug).

Pommersches Urîundenbuch, Band V.

2737.

1312 November 14 Werben.

Bischof Heinrich von Camin transsumiert die Urkunde Herzog Ottos I. von 1312 November 5 

für die St. Moritzkirche zu Pyritz.

Henricus dei gracia Camminensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad quos 
pervenerit praesens scriptum salutem in domino sempiternam. Ab eo, qui est essentialiter 
bonus pastor, vocati in partem sollicitudinis gregis dominici nostra interest ex debito officii 
pastoralis ea, quae ad divinum cultum faciunt, non solum plantare, fovere et ędificare, verum 
etiam ipsa plantata et edificata nostrae auctoritatis adminiculo confirmare. Noverint ergo uni
versi, quod literas illustris principis domini ducis Stettinensis Ottonis recepimus in haec verba 
— — — (Folgt Urkunde von 1312 November 5, oben S. 71 Nr. 2754.) — — — Nos 
itaque attendentes, quod per dictum altare cultus divinus salubriter augmentatur, ipsum cum 
omnibus suis reditibus supradictis ratum habentes auctoritate ordinaria in nomine domini con
firmamus, inhibentes nihilominus districte sub poena anathematis, ne predicti redditus ad dictum 
altare deputati in aliquos usus alios convertuntur praeterquam ad sustentationem perpetuam 
cappellani, qui pro tempore fuerit institutus. Datum in Werben anno domini M° CCC° XII, 
sequenti die Brictii.

Nach einer Abschrift von 1588 im Staatsarchive zu Stettin: Stettiner Archiv P. I Tit. 105 Nr. 13 Bl. 61; 
zweite Abschrift ebenda: Stettiner Archiv P. I Tit. 105 Nr. 9 Bl. 49.

2758.

1312 November 19.

Herzog Otto I. schenkt der Stadt Greifenhagen die Wiek im Norden der Stadt.

In nomine domini amen. Omnibus presens scriptum cernentibus Otto dei gracia dux 
Sclavorum et Kassubie salutem in domino sempiternam. Noverint universi et ad noticiam 
singulorum tam presencium quam futurorum cupimus feliciter devenire, quod nos ad preces et 
ob favorem Heydekini, quondam nostri cibatoris, fidelibus nostris burgensibus Griphenhagen 
dedimus et donavimus proprietatem vici, qui1) vulgariter Wie dicitur, ante civitatem dictam 
ad partem aquilonis iacentem perpetuis temporibus dicte civitati cum omni iure feliciter 
permansuram. Ut autem dicta firma et inconvulsa permaneant nec in posterum per nos 
seu per nostros heredes aliqualiter infringantur, presens scriptum super hoc dari iussimus 
et nostri sigilli munimine fecimus communiri. Testes huius rei sunt Hedekinus dictus 
de Heydebrake, Gerrardus de Bertecowe, Henricus de Pokelente, Henningus de Hindenborch et 
Conradus dictus Vlemig et quam plures alii fide digni. Datum anno2) domini M° CGC0 duo
decimo, in Elizabeth festo.

9 quod. Orig. 2) anno übergeschrieben.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifenhagen (Nr. 12). Das Siegel an rot-grünen Seiden
fäden fehlt.

Vergl. Baltische Studien Vm 2 S. 175.

2739.

1312 November 25 Nörenberg.

Die Stadt Nörenberg bekundet, auf Fürsprache des Markgrafen Waldemar von Brandenburg vom 
Bischöfe Heinrich von Camin für acht Jahre vom Bischofsgelde befreit zu sein.

Nos profectus, consules et universitas burgensium civitatis Nurenberg omnibus presentibus 
et posteris hanc litteram visuris vel audituris salutem in filio virginis gloriose. Recognoscimus 
et presentibus protestamur nos burgenses predicte civitatis per promocionem illustris principis 
domini nostri Woldemari, marchionis de Brandeborch, obtinuisse talem graciam apud venerabilem 
patrem et dominum nostrum H(enricum), episcopum ecclesie Kaminensis, quod predictam civi
tatem a festo beati Martini proxime venturo ad octo annos futuros ab omni inpeticione 
episcopalium denariorum dimittit liberam et solutam, ea dumtaxat racione, quod, illis octo 
annis futuris exspiratis, sine omni contradictione vel dilacione predictos denarios episcopales sibi 
persolvamus tempore oportuno, quam solucionem denariorum conmuniter arbitramur in hiis 
scriptis. Super ista solucione episcopalium denariorum tempore debito ne occasio contradictionis 
oriatur apud nostros posteros, nostras dedimus litteras sigillo civitatis roboratas. Datum 
Nurenberg anno domini M° CCC0 XII0 , in die beate virginis Katherine.

Nach dem Originale im Sraatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin Nr. 20, mit abhangendem Siegel. 
Caminer Originalmatrikel ebenda (Mscr. I 81) P. I Bl. 20 v (mit falscher Jahreszahl: 1300) ; Caminer Matrikel 
ebenda (Mscr. I 8 a) I Bl. 27 (mit falscher Jahreszahl: 1300); Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 974.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 100 Nr. 2; Klette, Reg. Neom. I S. 62 (Reg.).

2760.

1312 November 30 Greifswald.

Der Priester Johann Strange in Örsjö schwört den Bürgern von Rostock, Stralsund, Greifswald 

und Wismar Urfehde.

Omnibus presens scriptum cernentibus lohannes Strange, sacerdos1) persona ecclesie 
00rsyo, salutem in domino sempiternam. Notum facio universis, quod universos et singulos 
burgenses de Rozstok, Stralesund, Gripswold et Wissemar existentes viros discretos et honestos 
pro captivitate, qua captus fui in castro Scanoor racione guerre existentis inter illustrem regem 
Dacie et ipsos nobiles burgenses, dimitto liberos per presentes penitus et excusatos. Promitto 
insuper vera fide, quod dicti burgenses, quotienscumque et ubicumque ad partes Dacie declinare 
contingerint, per dominum archiepiscopum, per subditos suos, per me vel per amicos meos, 
consanguineos vel per aliquos alios, cuiuscumque condicionis sint, racione dicte captivacionis non 
debeant inpediri nec in aliquibus molestari. Ne igitur dictis burgensibus aliqua ambiguitatis 
materia sive adversantium calumpnia in posterum ab aliquibus super dicta captivitate possit 
suboriri, sigillum meum presentibus duxi apponendum in cautelam firmiorem. Actum et datum 

Gripswold anno domini M° CCC0 XII, in die beati Andree apostoli.

i) Vor sacerdos steht eine unverständliche Abkürzung ähnlich der für secundum. Vergl. Fabricius a. a. O.
10*

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifswald (Nr. 64). Das abhangende Siegel ist abgefallen.

Gedruckt Dcihnert, Pomm. Bibliothek IV S. 94; Rudioff, Ood. dipl. hist. Megapol. I S. 243 Nr. LXXXVIII; 
Sartorius, Urkundliche Geschichte der deutschen Hanse II S. 263 (Reg.) ; Fabricius IV 2 S. 21 Nr. GCGGXX (632); 
Meklenb. Urkundenbuch V S. 678 Nr. 3574; Hans. Urkundenbuch II S. 90 Nr. 223 (Regest).

2761.

1312 Dezember 6 Altdamm.

Herzog Otto I. schenkt dem Kloster Colbatz die Bede und Abgaben des Dorfes Wittstock statt der 
sechs Mark aus der Bede in Belkow, die der Ritter Ribe als herzogliches Lehn besaß und die er 
dem Herzoge zum Besten des Klosters aufgelassen hatte.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie et dominus in Stetin universis Christi 
fidelibus presencia visuris salutem. Notum esse volumus universis firmiter protestando, quod 
strenuus miles dictus Ribe sex marcas denariorum, quas a nobis a precaria nostra in villa 
Belcow in pheodo tenuit, ad usus abbatis et conventus in Coibas1) nobis libere resignavit. Pro 
quibus sex marcis denariorum predicto abbati et conventui dicti monasterii donavimus totam precariam, 
subventionem et exactionem ville slavicalis Witstok et quicquid utilitatis et emolimenti habere 
potuimus in eadem, ita ut nullus advocatorum nostrorum seu officialium nomine nostro in ipsa 
villa precipere debeat aut aliquod gravamen inponere, sed perpetuo esse debet cum suis incolis 
ab omni servitio publico et privato et ab omni onere servitutis libera et exempta, hoc adicientes, 
ut de precaria2) memorate ville iam dicto conventui in Coibas annuum ministretur servitium 
ad perpetuam memoriam felicis recordationis domini Dithmari, abbatis in Coibas, nostri specia
lissimi, recolendam. In cuius rei testimonium près ens scriptum dedimus nostri sigilli muni
mine roboratum3). Testes huius donationis sunt dominus Gerardus de Bertikow, dominus 
Hinricus de Pokelente, dominus Henninghus de Hindenborch, milites, Teske Zulebur et alii quam 
plures fide digni. Datum Damme anno domini M° CCC0 XII0 , in die beati Nicolai episcopi et 
confessoris.

i) in Coibas fehlt. Matr. 2) precarie. Matr. 3) roboratam. Matr.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 18 v Nr. 72.

2762.

1312 Dezember 13.

Schulze, Schöffen und Rat der Stadt Stettin geben den Fleischern daselbst ein Schlachthaus bei 
der Küterbrücke, 34 Fleischbänke am Fischmarkte und 22 am Neuen Markte.

In nomine domini amen. Nos scultetus, scabini et consules civitatis Stettin undique 
captare nitentes nostre civitatis honorem, commodum et profectum communicato universitatis 
nostre consensu dedimus ac donavimus nostris carnificibus domum mactationis apud pontem 
fartorum et XXXIIII macella carnium apud forum piscium necnon XXII macella iuxta novum 
forum iusto ture hereditario perpetuis temporibus possidenda. Ob hanc causam ipsi carnifices 
se et universos suos successores obligaverunt voluntarie communi arbitrio ad hec subscripta 
nostra statuta. Primum est, quod de domo mactationis solvent civitati annis singulis VI talenta, 

de quolibet macello prope forum piscium XXIIII solidos, de quolibet autem macello iuxta novum 
forum XX solidos annuatim, huius census quartas partes singulis anni quartalibus persolvendo. 
Quem censum magistri carnificum in omni quartali anni colligent fideliter et consulibus sine 
dilatione qualibet presentabunt. Secundum est: Quilibet carnifex dabit civitati collectam de suo 
macello secundum ipsius macelli iustum precium et valorem, illam collectam non diminuendo 
pretextu aliquorum suorum debitorum. Tertium est: Omnia macella debent coram consulibus 
resignari; resignans dabit civitati unum talentum denariorum, ille; cui resignat, eciam talentum 
dabit. Quartum est: Unus carnifex uno macello contentus erit et ad hoc personaliter ipse 
stabit nulli alii locando, servum autem in pane suo servare poterit, qui aliquando, dum opus 
est, respiciat vice sua. Item nullus carnifex utetur macello suo ad aliquid aliud nisi ad ea, 
que ad suum opus videntur pertinere. Insuper, si quis advena, qui non est alumpnus huius 
civitatis, macellum emere voluerit, procrastinabitur sex ebdomadis, infra quas consules et 
carnifices valeant investigare, an ille sit probus homo et quomodo se rexerit in loco sue 
pristine mansionis. Preterea si quis carnificum in tantum deliquit, quod, suo delicto exigente, 
a consortio carnificum est eiectus, talis suum macellum venumdabit infra sex septimanas a 
tempore sue electionis alteri probo viro, qui ad opus carnificum idoneus habeatur. Item quando 
aliquis carnificum viam universe carnis ingressus est, senior inter proximos eius heredes, qui 
XVIII. annum attigit, defuncto succedet in macello, et hic cum certa pecunia, prout equum est, 
ceterorum heredum ad se redimet portiones. Si vero tempore decessus illius defuncti nullus 
heredum suorum adhuc fuerit in XVIII. anno constitutus, concedimus illis heredibus de 
gracia speciali, quod ad ipsum macellum eorum nomine stare poterit per annum unus de 
societate carnificum, quem ad hoc duxerint eligendum. Transacto autem anno, si nullus 
heredum ad XVIII. etatis annum adhuc venit, extunc macellum vendent alicui viro ad opus 
carnificum idoneo existent!, quia neminem minorem XVII annis stare volumus ad macella. 
Preterea si heredes defuncti carnificis sint persone clericales aut femine, cum tales non sint 
habiles ad opus carnificum, macellum ad se devolutum vendere debent infra XIII septimanas, 
nisi forte aliqua feminarum maritum habet vel sit medio tempore habitura, cui de opere 
carnificum faveatur, et tunc hec femina dabit suis coheredibus pro eorum portionibus tantum, 
quantum rationabile fuerit et equum. Amplius si quis carnificum in die forensi emit in foro 
bovem vel ovem aut porcum, adveniente aliquo nostrorum comburgensium vel presente, qui 
illis opus habet, ille noster concivis dare poterit tali carnifici de bove unum solidum, de porco 
sex denarios, de ove quatuor denarios et apud talem emptionem manere pro precio, quo empta 
est, contradictione talis carnificis non obstante. Ceterum omnes iustitias, quas nostri carni
fices hactenus habuerunt, tenore presentium duximus confirmandas. Verumtamen nos et cuncti 
nostri posteri semper potentes manebimus, sicut prius, statuere, ordinare et facere omnia, 
que nostre civitati et nostris universis concivibus proficua1) videbuntur, non obstantibus nobis 
in aliquo statutis et iustitiis carnificum supradictis. Ut ergo hec singula in perpetua memoria 
et firmitate stabilia permaneant, sigillum civitatis nostre in ampliorem certitudinem decrevimus 
presentibus apponendum. Datum anno domini M° CCC0 XII0 , in die sancte Lucie virginis 

et martiris.

i) proficus. Hf.

Nach einer Abschrift des 16. Jahrhunderts im Stadtarchive zu Stettin: Lit. VHI Sekt. 23 Nr. 2 Bl. 97. 
Deutsche Übersetzungen ebendaselbst Bl. 43 und 138.

2763.

1312 Dezember 29 Altdamm.

Herzog Otto I. beauftragt den Lübecker Dekan Stephan, die dem Nonnenkloster zu Pyritz 
geschenkten sechs Hufen in Groß-Rischow gegen die Anspriiche des Ritters Henning von Büke zu schützen.

Otto dei gratia dux Slavonim et Cassubiae honorabili viro domino Stephane, decano 
ecclesiae Lubecensis, salutem cum plenitudine omnis boni. Discretioni vestrae praesentibus 
duximus protestandum, quod dominus Barnym, pater noster charissimus beatae memoriae, 
contulit conventui sanctimonialium ante civitatem Piritz sex mansos in villa, quae magna 
Rischowe dicitur, iacentes perpetuis temporibus pacifice possidendos, quod nos similiter ratum 
volumus observare. Quare rogamus, quatenus dominum praepositum ipsarum sanctimonialium 
dictos sex mansos ex parte earundem impetentem et contra Henningum de Büke, militem, 
procedere volentem promoveatis nostri causa et dictum Henningum de Buke autoritate sedis 
apostolicae vobis commissa, ne conventum dictarum sanctimonialium in his sex mansis impediat, 
compellatis et de perceptis dicto conventui debitam emendam faciat et condignam, taliter vos 
in hoc exhibentes vobis referamus gratiarum actiones. Datum Dam anno domini MCCCXIII, 
in crastino innocentum.

Nach der Matrikel des Klosters Pyritz im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 31) BI. 9 a.

2764.

1312.

Verzeichnis der Güter des Nonnenklosters zu Stettin.

Warsowe adiacent quadraginta octo mansi. Plebanus habet 3, praefectus 4, de istis solvit 
conventui tres choros siliginis et tres choros avenae, dominus Wilhelmus, scholasticus Stettinensis, 
habet 4 ad tempora vitae suae, Petrus de Brakele habet 6, Wossowe habet 10, pueri Arnoldi 
de Sanne habent 4, Iohannes de Brandenborch habet Ił. Hermannus Repschleger1) et uxor 
sua Margareta tollent unum chorum utriusque seminis, siliginis et avenae, de manso, quem 
habuit Petrus de Ponte, et quicquid inde derivatur2) tinse et huiusmodi, tollent domine in 
claustro. Dum unus eorum morietur, tum ambo nihil tollent amplius, sed dominae tollent in 
claustro, et ideo sunt haec scripta, ne veniant in oblivionem. Conventus habet 15 et 1 mansum, 
de quolibet recipit annuatim 1 eorum siliginis et ł eorum avenae et II solidos. Item cotzati 
sunt 30, quivis dat 1 solidum, et 1 pullum et minutam decimam. Taberna solvit unum talentum 
denariorum et 10 pullos, quos tollent domine.

Gustów adiacent 30 mansi. De istis habet prefectus 3, Iohannes de Brakele quatuor, 
Henricus et Theodericus, prefecti in Stettin, habent 3, conventus habet 20 mansos. De quolibet 
recipiunt annuatim 10 modios siliginis quartale minus et 2 modios tritici et 12 modios avenae 
et unum quartale pisarum et 2 solidos. Taberna solvit 12 solidos et 30 pullos, molendinum 
dat unum eorum siliginis annuatim.

Berenslave adiacent 47 mansi. Plebanus habet 2, praefectus sex, Tidemannus quatuor, 
Thidericus de Puteo decem, conventus 25 mansos. Mansus dat 6 modios siliginis et sex modios 

tritici et 6 modios hordei et sex avenae et 1 Quartale pisarum et duos solidos. Cotzati sunt 
30, quivis dat unum solidum et 1 pullum.

Rosow adiacent octoginta quatuor. Plebanus habet quatuor, prefectus 4, Petrus de Brakele 5, 
Iohannes de Brakele 4, Wosso quinque, Martinus 2, conventus habet 56. Mansus solvit 9 modios 
siliginis et 3 tritici et 12 modios avenae et 2 solidos, taberna dat 4 talenta. Cotzati dant 
7 solidos de areis.

Pomelle adiacent 52 mansi. Dos 4, prefectus 4, Iohannes de Brakel 3, Hermannus Albus 4 
ad tempora vitae, Wosso XVII, Petrus de Brakel habet in taberna II talenta. Conventus 
habet 20. Mansos 1 solvit 12 modios siliginis et 12 modios avenae et II solidos.3)

Colbascowe adiacent 44 mansi. Plebanus quatuor, dominus Gotfridus in Stettin quatuor 
ad tempora vitae suae, Petrus Dives quatuor, conventus habet 34 mansos, de quolibet dant 
9 modios siliginis et 9 modios avenae et 2 solidos. Item sunt tres mansi iacentes apud curiam 
prefecti, dant III eorum siliginis et III eorum avenae. Taberna solvit unum thalentum et 
LX pullos. Item curia aput praefectum solvit 18 pullos, item una curia apud tabernam solvit 8 pullos.

Fruendorpe adiacent 15 mansi. Cives habent quatuor, de quibus dant sex marcas 
denariorum, plebanus 2, curia nostra 9. Quaevis curia dat sex pullos, curia apud dotem dat 
12 pullos, Revele dat VIII modios humuli, quicumque4) seminatur mons, dat quatuor modios 
siliginis exinde. Item de molendino Goslerscheberch dat I eorum siliginis et 3 modios humuli 
annuatim. Dominus Iohannes Glelp tollet 6 marcas temporibus vitae suae, in quibus si defectum 
habuerit, prepositus seu provisor dominarum eidem domino lo(hanni) tantam pecuniam de earum 
bonis promptioribus ordinabit.

Zolechow adiacent 30 mansi. Domina Penkun habet VIII mansum et Salvi [?] V, et solvent 
nobis de manso XII modios siliginis et XII modios avenae et II solidos, et quaevis curia dat 
22 pullos et 1 solidum. Willeke Scapow dat XXX modios humuli de uno horto, Iohannes 
Tabernator5) dictus de Boldin habet curiam et hortum humuli, de quibus tenetur dare II chorum 
humuli. Curia nostra habet 18 mansos.

Bredow adiacent duodecim mansi. De manso dant duo coros6) siliginis et avenae et duos 
solidos, de area dant 1 solidum et 1 pullum et, qui habet sex iugera, dat quinque nummos, et 
sic de caeteris. Item sunt duae areae, quaevis dat 35 pullos. Taberna solvit unum thalentum 
cerae et tres pullos.

In anno domini 1311. Exposuimus III mansum cum curia pro 5 coris6) siliginis et 
avenae singulis annis a festo Martini usque ad sex annos Iohanni dicto de Ecke.

Zabelesdorp adiacent novem mansi. De iugeribus cotzatorum tollimus decimam7) in campo 
et de areis in villa, quaevis dat 22 pullos. Item de una curia recipiemus 30 pullos et de una 
curia I eorum humuli et 2 modios, item de una curia humuli 7 modios humuli, item de una 
curia humuli 6 modios humuli et 24 pullos, item de una curia humuli 10 pullos et sex 

modios humuli.
Villa Dobere habemus octo mansos. Mansus solvit 12 modios siliginis et 12 avenae et 

12 solidos ad censum annuatim, quem pactum in censum tollunt domicellae ad8) tempora vitae 

suae et, quicquid de illis mansis derivare9) potest, habemus cum omni iure.
Boldin consules de Stettin dabunt singulis annis III talentum de horreo et de uno iugere 

terrae item de horto humuli, item thalentum et 6 pullos. Item fratres minores de orreo 
laterum dant 2 marcas10) et 6 solidos et 13 modios humuli. Iohannes Tabernator dat de orreo 
laterum et de taberna 10 solidos et decem milia laterum. Item relicta Dithmari et Willeke 

de Scapow dant de uno horto humuli XVIII solidos, curia ab ista parte tabernae dat octo 
pullos et quatuor solidos. Item domus ab ista parte dat quatuor pullos et sex solidos. Item 
quaevis domus dat sex solidos annuatim. Item molendinum solvit III chorum, quem habent 
plebanus de Fruendorpe, et filii Iohannis Albi. Item curia ante molendinum solvit nobis octo 
pullos. Item de uno iugere terrae apud molendinum recipiemus XVII pullos, pro qua respondet 
filia Rodolphi de Penkun.

De villa Stoltenhagen de duobus mansis habemus XVIII modios siliginis et XVIII modios 
avenae et 4 solidos de censu11).

Villa Pinnow octo mansi. Quatuor habent filii Arnold! Albi et duos habet Hermannus 
Repsleger et uxor sua tantummodo ad tempora vitae eorum. Item duo solvunt nobis, mansus 
dat 1 chorum siliginis et VI modios avenae et VI modios hordei et unum quartale pisae et 
2 solidos.

Reinekendorpe habemus quatuor mansos. Mansus dat dimidium chorum siliginis et 
dimidium chorum avenae et 2 solidos.

Tantow habemus duos mansos. Mansus dat dimidium chorum siliginis et dimidium 
chorum avenae et 2 solidos.

Prislav adiacent XXX mansi. Plebanus habet 2, Iohannes Luscus 15, puellae Iohannis 
Gropeken habent XIII ad tempora vitae earum, postea cedent nobis post obitum earum.

Warlancke adiacent XVI mansi. Ad curiam nostram quatuor, praefectus duo. Mansus 
dat unam marcam. Cotzatus12) quivis dat sex solidos. Taberna dat 3 marcas.

Grakow.
Molendinum Iazenitz solvit quatuor choros siliginis.
Tantow molendinum solvit sex choros siliginis.
Molendinum super Salveam i acens in medio solvit septem choros siliginis.
Molendinum ibidem infra super mollem solvit III chorum siliginis.
Molendinum in Rosow est nostrum.
Item consules civitatis Stettin tenentur nobis singulis annis sexaginta marcas denariorum, 

dimidiam partem dabunt in festo Martini, alteram partem in festo purificationis beatae Mariae 
a canonicis pro restauratione ecclesie sancti Petri et Nicolai.

Curia circa curiam nostram, ubi aquantur equi, solvit nobis 1 talentum, pro qua respondet 
Weteko et dat de agro Grabow 30 modios siliginis et 30 modios avenae.

Gertrudt de Grimmet habet unum chorum humuli super Krunenebeke ad tempora vitae et 
sex pullos de horto, ubi aquantur equi, ad tempora vitae. Dum ambo moriuntur Hinricus 
Westphal et Gertrudt, tunc hortus, ubi aquantur equi, cedet dominabus.

Item curia ab illa parte sive domus solvit 2 thalenta, pro qua respondet Arnoldus Porgere. 
Item solvit unum solidum et 6 pullos annuatim.

Item curia trans plateam apud molendinum solvit octo solidos et IIII pullos, pro qua 
respondet Ludolfus Carnifex.

Item curia ab ista parte, pro qua respondet lo(hannes) de Brakele, solvit decem solidos 
et 5 pullos.

Item domus et curia ab ista parte Gerhardus Claviger et uxor eius dant 1 marcam, quam 
dominus Iohannes tollet temporibus suis.

Item parva domus ab ista parte dat 10 solidos annuatim. Lacus est noster et domus, 
quando gladiator et uxor eius moriuntur.

Item curia, quae est nostra13), solvit IIII talenta, ad Quartale XVIII solidosu) et, quicquid 
in horto evenerit, nos recipiemus dimidietatem, scilicet poma, nuces, cerasa15), pira et huiusmodi 
prêter olera, et habebit per quatuor annos a festo paschae.

Anno domini 1312.
Item has16) domos, quas dominus Iohannes possidet, cum omni iurisdictione post obitum 

eius ad custodiam Christi sanctimonialium condonavit ad comparationem vini, olei et oblatorum.
In Grabow prima curia solvit 5 solidos, pro qua respondet Hillae.
Item secunda curia solvit 25 solidos et 5 pullos, pro qua respondet Luge, filius Iohannis 

Assatoris.
Item tertia curia solvit III talenta, et illa curia est nostra, in ea possumus ponere,